
ROMÂNIA
JUDEŢUL HARGHITA
CONSILIUL LOCAL MUNICIPAL
MIERCUREA-CIUC

HOTĂRÂREA Nr.22/2008
privind aprobarea dării în folosinţă gratuită a spaţiului în suprafaţă de 189,20 mp, aflat în 

patrimoniul privat al municipiului, situat în municipiul Miercurea-Ciuc, str. Kossuth Lajos nr. 12, 
în favoarea Muzeului Secuiesc al Ciucului

Consiliul Local al municipiului Miercurea-Ciuc, întrunit în şedinţa ordinară din data de 29 februarie 2008;
Luând în considerare cererea nr.1119/2008 depusă de către Muzeul Secuiesc al Ciucului, prin care solicită 
spaţiul din str. Kossuth Lajos nr. 12  pentru scopuri culturale, pentru spaţiu expoziţional;
Având în vedere Raportul nr.776/2008 al Compartimentului de evidenţă a patrimoniului;
Văzând Rapoartele  comisiilor:
- administraţia publică locală, juridică, apărarea ordinii publice, respectarea drepturilor şi libertăţilor 
cetăţenilor;
- de studii, prognoze economico-sociale, buget, finanţe, agricultură, administrarea domeniului public şi 
privat; 
- pentru activităţi ştiinţifice, învăţământ, cultură şi oraşe înfrăţite;
În conformitate cu art. 4 al Legii nr. 213/1998  privind proprietatea publică şi regimul juridic al acesteia, 
actualizată, cu modificările şi completările ulterioare;
În baza art. 36 alineatul (2) litera c) şi alineatul (5), art. 45 alineatul (3) şi art. 115 alineatul (1) litera b) 
precum şi art. 123 din Legea nr. 215/2001 privind administraţia publică locală, republicată;

HOTĂRĂŞTE:

Art.1. Se aprobă darea în  folosinţă gratuită  a spaţiului, în suprafaţă de 189,20 mp, aflat în patrimoniul 
privat al municipiului, situat în municipiul Miercurea-Ciuc, str.Kossuth Lajos nr.12, pe o perioadă de 5 
ani, în favoarea Muzeului Secuiesc al Ciucului, începând cu 1 martie 2008, cu posibilitatea de prelungire.
 Art.2. Imobilul are destinaţie de spaţiu expoziţional, va fi folosit pentru scopuri culturale de către Muzeul 
Secuiesc al Ciucului. S.C. GOSCOM S.A va încheia contract în acest sens.
Art.3. Cu aducerea la îndeplinire se însărcinează primarul municipiului şi Compartimentul de evidenţă a 
patrimoniului  din  cadrul  aparatului  de  specialitate  al  primarului   municipiului  Miercurea-Ciuc,  şi 
S.C.GOSCOM S.A.
Art.4. Prezenta hotărâre se comunică:
- Instituţiei Prefectului Judeţului Harghita;
- Primarului municipiului Miercurea-Ciuc;
- Compartimentului de evidenţă a patrimoniului;
- Muzeului Secuiesc al Ciucului;
- S.C. GOSCOM S.A.

Miercurea-Ciuc, la 29 februarie 2008. 

PREŞEDINTELE ŞEDINŢEI Contrasemnează - secretar
SÁROSI BÉLA PAIZS GYÖNGYI JULIÁNNA


	JUDEŢUL HARGHITA

